rat. Sic igitur post cibum suauiter
 erit deambulandū et non fortiter
 laborandū. Dicimus etiaz secūdo
 principaliter q̄ in anitionis tem-
 pore & postq̄ famis aduenit des-
 derium: si nihil aliud impederit
 non sit exercendū: vt colligitur ex
 dictis Hippocra. in secdo aphoris-
 morum aphorismo. xvj. dicens vbi
 indigentia non oportet laborare:
 & Galienus in commento. & in ter-
 tio Techui. ex sentētia Auicenne
 in tertia primi dicētis. Quādo for-
 te exercitiū necessariū est: bonū est
 ne sit stomach⁹ vehementer inani-
 tus: immo sit in eo paucū nutriēs.
 Et infra dixit. Amplius qui exer-
 citatur si plenus est: melius est q̄
 si exercitet qñ est vacuus: & ly me-
 lius exponendū est: scilicet minus
 malū. qđ expresse dixit etiā Galie-
 nus in loco preallegato parte illa.
 Melius est calefacto q̄ infrigida-
 to: & repleto magis q̄ enacnato &c.
 Ex quib⁹ patet q̄ hora inanitiōis
 est deterior: & exercitio incōuenien-
 tior q̄ hora repletiōis: licet vtraq̄
 sit damnanda.

Capitulū. xxvij. docet cogno-
 scere horā electā: & ad exercitan-
 dū cōuenientes: & quādo ipsa sit
 per sua signa.

Primum supra que sint
 hore illandabiles ad ex-
 ercitandū: nūc vero dicē-
 dū q̄ hora sit ab auctori-
 bus ad illud approba-
 ta: siue vt alij dicūt: electa: & dicem⁹
 q̄ exercitandū est post prime & secū-
 de digestionis celebrationē q̄ ho-
 ra motui cōueniētissima existit vñ
 cuiq̄ etati: & cōplexioni: sexui: & re-
 gioni. iuxta sententiam Concilia-
 toris nostri in differentia. cxvij.
 Quequidez fuit principis Auicē.
 in tertia primi dicētis. Oportet vt

in hora exercitij corpus sit mundū
 et vt cibus exterius iam sit digestus
 in stomacho: et epate: et venis: et vt
 alterius cibi hora iam aduenerit.
 Quod etiā voluit Auerrois in cōmē
 to. c. lxxij. cāticorum dicens. Cōueniēs
 tēpus ad exercitandū est cū cōple
 ta fuerit digestio: nā cū sit ante cō
 plemētū digestiōis ipm qdē est ce
 teris rebus nocibili: et hoc qd tūc
 facit egredi et transire cibū indige
 stum: et in summa corrūpit ipsum.
 quod innuit etiā Galie. in secūdo
 de regimine sanitatis cū inq̄t. Si
 volumus custodire optime sanita
 tē incipimus a labore optime sanita
 tē sequant̄ cibi et por: deinde somni
 et. Et infra clarius hoc idē expres
 sit dicens. Tēpus exercitij est opti
 mū qn̄ hic extremus cibus pfecte
 fuerit digestus duab⁹ digestiōib⁹:
 et que in vētre: et q̄ in epate: et alteri⁹
 instat cib⁹. Si vero añ exerceantur
 cibi nōdū digesti attrahuntur ad
 oīa mēbra: et eis totū replebit̄ cor
 pus. Et in libro de dissolutione cō
 tinua sic quoq̄ scripsit. Quādo mo
 tus sequit̄ cibū descendit cibus de
 stomacho preter digestiōē suam:
 et intrat venas sine mutatione: et
 adducit in epate opilationem: et re
 nib⁹: et reliquis mēbris morbū et.
 Sz dicet quis qn̄ hanc horam ad
 uenisse cognoscemus: hoc profecto
 non poteris explicare cuz tanta sit
 etatum complexionum: stomacho
 rum: ciborumq̄ comestorum diuer
 sitas: cui respondebimus dicendo
 qd in rei veritate tale tempus tri
 bus: nec quatuor: nec quinq̄: et sic
 de alijs horis non potest explicari
 vt bene p̄ opponētē obijciebat: sz
 tunc scimus certissime talē horā
 aduenisse quando signa ipsuz de
 monstrantia apparebunt obijcie
 batur: sed tunc que in vrina vide
 buntur: vt Gal. voluit loco superi⁹

allegato dicens. Cum vrina mode
 rate citrina fuerit significat tunc
 secundam factam esse digestio
 nem: et tunc exercitandum. Cum
 autem aquosa. s. non citrina: sed si
 cut aqua vel rubea: id est ignea mi
 nime. Ignea enim apparet vrina
 post famis aduentum et post labo
 rem immoderatum: vt princeps vo
 luit in secunda primi. Cum autē
 talis apparuerit vrina non est ex
 ercitandum: sicut idem inquit in ter
 tia primi docto. secunda. c. iij. cum
 ait. Horam exercitij et cōplemen
 ti primarum digestiōnum decla
 rat vrine secundum substantiam
 et colorem maturatio. et subdit.
 cum enim iam longe fuerit. et na
 tura aliquo tempore in nutrimen
 to ministrare desierit: et igneitas
 in vrina accensa fuerit et citrinitas
 naturalis terminum transierit: ex
 ercitiū impediens erit: quoniam
 virtutem deiciet: tunc igitur non
 erit aliquo pacto exercitandum: sz
 potius cum cibo et potu virtuti
 succurrendum: hoc itaq̄ obseruetur:
 vt anteq̄ ad exercitiū accē
 damus. vrinam nostram inspiciā
 mus que si aquosa fuerit et alba
 velut aqua nondū aduenit hora
 laborandi: quia digestio non est
 perfecta. Si autem erit ignea iam
 hora pertransiuit. Si vero citrina
 non dubitemus de hora quoniam
 tunc est presens: et precipue si sto
 machus percipiatur alieniat⁹ non
 inflatus nec extensus: non grauis
 habens rugitum eructationem
 eiusdem saporis cū cibo preassum
 pto: neq̄ singultū aut grauitatem
 in capite et h̄mōi: vt dixit princeps
 in. xij. tertij. c. xvij.

¶ Capitulum. xxix. oñdit qd gen⁹
 exercitij vnicuiq̄ pplexiōi: etati:
 ferui et. pueniēs sit et necessariū.

Cum q̄ plura sint exer-
 citij ḡna: vidēdū ē de
 inceptis qd̄ maxie fa-
 ciat ad sanitatis cu-
 todiā ⁊ ad ipsius cō-
 seruationez vt vnus-
 quisq; intelligat quo ḡne laboris
 sit ei exercēdū atq; vidēdū. Dicam⁹
 ergo q̄ oim̄ sapientū intentio sit vt
 id laudabile sit exercitiū in quo; sin-
 gule corpis ptes equaliter se mo-
 nēt ⁊ exercent quemadmodū dixit
 Gal. in li. de exercitio cū parua spe-
 ra. c. iij. cū ait exercitiū i quo; ptes
 equaliter exercent atq; maxie qd̄ ad
 sanitatē cōfert ⁊ cōmēsuratē habi-
 tus opat: neq; immesuratā carnositi-
 ratē neq; supercellētē q̄litate serēs:
 s; ad robnr̄ indigētes act⁹ sufficiens
 ⁊ oib⁹ q̄ velocitate indigēt aptissi-
 mū qd̄ ⁊ in tertio Techni textu cō-
 xxxix. replicauit di. Ex exercitio qui-
 dē opz vt eligat species in qua mo-
 ueant mēbra oia corpis scdm̄ p-
 portionē: ⁊ nō labore aliquod eoz
 plus: ⁊ aliqd̄ eoz min⁹. ⁊ in secūdo
 de regimine sanitatis sic etiā ait.
 Oia mēbra sanis cōseruāda sunt
 mouēda. ⁊ iterū in libello de exer-
 citio cū parua spera sic scripsit in
 iij. c. Opz vey dicere: solū enim il-
 lud instissime laudabile est exerci-
 tiū qd̄ mouens est oēs corpis parti-
 culas. Et infra dixit. Si ad sanita-
 tē examines inq̄atū inequaliter
 exercitate sunt particule corpis in-
 tantū: nec sanatinū est exercitiū.
 Necessē enim est ita has quidē su-
 perflue laborare: alias vero i ocio
 manere oino: neutrū aut eoz ē bo-
 nū: sed virtūq; egritudinū subnu-
 trit semina: ⁊ virtutē imbecillē ope-
 rat. Hec igit̄ est rō ppter quā vni-
 uersale opz esse exercitiū ⁊ singu-
 lis partibus corpis cōe. Nec ex
 hoc d; q̄spiā admirari: q; vnūqd̄q;
 membrū exercitiū h; sibi ppriū. vt
 ait Auicē. in. iij. c. sepi⁹ allegato,

nō solū enim exteriora mēbra p̄st
 exerceri vt vnusquisq; satis intelli-
 git: sed etiā interiora: pectus enim
 ⁊ membra hanelitus: ⁊ os: ⁊ lingua
 exercentur voce graui ⁊ magna: et
 q̄nq; acuta: ⁊ iter eas mixta: vt pan-
 ceptus ait vbi supra. vbi docuit vt de
 minori ad vocē maiorē in vocife-
 rādo sit paulatim trāseūdū dicēs.
 Ad legēdū p̄terea suauiter est inci-
 piēdū: deinde vox ordinate est. ex-
 altāda: postea vero cū vox fortior
 facta fuerit ⁊ crescit: ⁊ longa fuerit
 t̄ps̄ ipsi⁹ ponēdū. erit tēperatū: qm̄
 tūc magnū affert inuamētū p̄st̄ri vi-
 sus exercēt. res inspiciendo minu-
 tas: et quandoque ordinando ip-
 sum: vt res luminosas leniter in-
 tuatur. Auditus vero sonos auscul-
 tando occultos: ⁊ quandoq; auscul-
 tando magnos et sic de reliquis in-
 telligi potest suo modo. Qua au-
 tem exercitij specie hec omnia per-
 fici possunt sciendum q; nulla ac-
 commodatio reperitur quemadmo-
 dum est illa exercitij species que
 ludendo cum parua spera: siue pi-
 la perficitur: in qua quidem si be-
 ne cōsideratur membra omnia cor-
 poris se mouēt. Et propterea Gal.
 librum de tali labore composuit:
 quem sepius in superioribus alle-
 gamus: in quo libro inter cete-
 ra dixit. Laudo exercitiū quod
 et corporis sanitatem prebet: et
 partium conformitatem et anime
 virtutem quemadmodum est il-
 lud quod per paruam fit. speram:
 animam enim est potens ad om-
 nia innare: ⁊ corporis partes con-
 similiter ⁊c. Laudant etiam Gal.
 in eo libro aliud predicto fortius
 exercitiū pro robustiorib⁹ omni-
 bus dicens. Quicunq; canum du-
 ctiones ⁊ altam venationem adin-
 tenerunt delectatione: ⁊ gaudio: ⁊
 curialitate: eum qui in ipsis labo-
 rem temperantes: valde sapien-

res fuerit: et naturā hūanā certissi-
me docti. Hoc tamen genus exerci-
tij p̄ delicatis puenire nō videt ali-
quo pacto. Et p̄pterea Auicē. vbi
supra dixit q̄ corporis debilis exer-
citium oportet vt sit debile: et corpo-
ris fortis vt sit forte: et ideo vnusq̄s
q̄s homo sc̄dm se habet exercitium
sibi propriū et cōsuetū: vt idē dixit
ibidem. quo consueto et sibi conue-
niente se debet vnusquisq̄s exerce-
re: sicut etiā precepit Rasis in. iij.
Almanzor. c. ij. cū ait. Sanitatem
cōseruare volēti ante comestionez
moueri necesse est: motu aut̄ quisq̄
vti d̄z sibi cōsueto q̄ vires ipsi⁹ nō
excedat. Et ideo nō q̄litercunq̄s oīs
homo se debet exercitare vt nōnul-
li idiote sūt opinati. Quare et.

Capitulū trigesimū ostendit
que quantitas et mētura: siue q̄s
terminus exercitij vnuscuiusq̄s
esse debeat.

Sutile fuit in supe-
rioribus de qualita-
te exercitij determi-
nare non minus ne-
cessariū i presentia-
rū existimo de quā-
titate ipsius pertra-
ctandū esse: quoniā aliqui possent
opinari q̄ quodcunq̄s bonū p̄ au-
gmentum eius nō solum in meli⁹:
sed etiam in optimum posset dene-
nre: qd̄ cum ita se crederent facile
putarent bono: et intantū a nobis
laudato exercitio q̄ maxime: et etiā
vltra proprias vires forsitan exer-
cendū esse qui nō solū deciperētur:
sz hoc faciētes i breui vitā cū mor-
te cōmutarent: quāobriē intelligāt
quod sicut moderatū exercitiū ad
corporis facit salutē: sic ad p̄niciez
adducit superflū et immēsuratū
sc̄dm q̄ sensit Auicē. in textu com-
menti. c. l. v. canticoiū dicētis. Im-

moderatū exercitiū proprie dicitur
labor: quiquidez spiritum euacuat
et educit: et emacerat pingues et car-
nosos violētia dolorū: et faciat cor-
pus senescere ante etatem senectū-
tis. et in parte secunda eorūdē ait.
Non est exercitandū exercitio ma-
gno et forti et c. Cuius ratio a Gal.
exprimitur in tertio de regimine sa-
nitatis dicente. Nihil relinquitur
in corpore nisi siccitas ex immode-
rato motu. Et in quinto libro eius-
dē sic inquit. Acutiā exercitia quoz
motus sunt veloces attenuāt cor-
pus. Et infra iterū dixit. Multa ex-
ercitia siccāt: moderata vera carnē
faciūt. Qd̄ et in quarto de simplici
medicina replicauit dicens. Exer-
citiū forte superflue fortitudinis
et solis facit acquirere corpora ca-
lida fortia superflūā fortitudinem
corpora vero que nō sunt ita exerci-
tium forte: et sol faciunt acquirere
debilitatē: et resoluunt: et postremo
infrigidant ipsa. In libro quoq̄s de
exercitio cū parua spera. c. ij. sic in-
quit. Fortassis existimabit me quis
piā laudare: et alia q̄cūq̄ attenuāt
corpus exercitia: hoc aut̄ nō est ita:
immensuratum enim ego vbiq̄
vitupero: et oēm artes exercere aio.
Oportere qd̄ cōmensuratus est et si
quid mētura caret id nō esse bonū
dicimus. Et cōcludēs dicit. Igitur
neq̄ cursum laudo attenuātem ha-
bitum: neq̄ oīno ab exercitio absti-
nere iubeo. quā sententiā secutus
Thalibas in quinto Theorice. c. i.
sic inquit. Exercitio si q̄ temperato-
rū corporū tēperato vtantur modo
ante balneum: et ante ciborum ho-
ram: calor cōfortat naturalis: sup-
flua a corporib⁹ dissolunt: mēbra
roborant: digestio pcurat: fitq̄ in
naturaliū numero que corporis fa-
ciunt sanitatē. Si autēz quinis eo
immoderatius vtatur: laboretoq̄

plurimum calefit corpus eius: febres emergunt. Et si imoderate eius vsui diutius operam dederit: calor dissoluitur: naturalis virtus debilitatur: et deficit: et propterea relictis extremis mediū in omnibus est eligendū: cū autē metiri hoc medius sit difficile diuersorum anni temporū complexionū: et aetatum: artium: et consuetudinū diuersitate propterea pro regula vniuersali ab vnoquoque tenendū est quod tunc ad debiti et conuenientis exercitij terminū deuentū est: cū incipit ad motionē consequi corporis defatigatio secundum sententiā omnium antiquorum. dixit enim Rasis in quarto Almansoris. c. secundo. Motu tam diu nemo presumat donec fatigationē et multā sentiat grauedinē. Sed cū vitur motu ex quo laxari senserit dimisso motu statim antequam aliquā inde consequatur lesionē quiescat. quod etiā voluit Hippocrates in secundo aphorismorum aphorismo. xliiij. dicens. In omni motione corporis cū ceperit quies dolere: quiescere statim remediū est. et Galienus in tertio Techni parte illa in gymnasijs quā primū incipit dolere corpus etc. Et in libro de exercitio cū parua spera cū ait. Quā tum secundum vnamquāque vtilitatē intendit et remitti debeat exercitium scribere quidē nō est possibile: quātitas enim in vnoquoque indicibilis ē in ipsis vero operibus inuenire et ostēdere possibile est in quo et maxime dominat etc. Auicenna autē in tertio primi. ca. sepius allegato clarius de hac materia locutus est dicens. In quātitate exercitij tres res sūt cōsiderandae. Una ē calor quā dū in ipso bonitas augetur adhuc est hora. s. exercendi. Secunda est motus quā dum leues perseuerat adhuc ē hora. Et tertia est mēbrorum dispositio secundum ipsorum in inflammatione:

quā dum ipsorum augetur inflammatio adhuc est hora. Cum autem iste dispositiones ceperint et sudor vaporalis et resudatio liquida facta fuerit dimittendū erit exercitium: et finiendū. Quae oīa in sanis et bene complexionatis corporibus sunt intelligēda cū in sua naturali dispositione cōseruari voluerint quā nō bene cōplexionata corpora vt flegmatica quā doctus dictum terminus debent preterire precipue quā pernici ad meliorem dispositionem desiderarent: quare etc.

¶ Capitulum. xxj. ostēdit. Quae ab exercitatis sint obseruanda post exercitium conueniens in qualitate et quantitate.

¶ Quid faciendum sit: quidque obseruandū post exercitium a laborantibus nolumus sicco calamo pretere: cū ad praesentis positi faciat complementū et longe magis ad sanitatis cōseruationē vt ferme cunctorum hominū error intelligat qui postquam laborauerint illico ad corpus reficiendū prolapsunt. Quod tamē est contra philosophorum ac medicorum omnium sententiā cū dicat Aristoteles in primo problematū problematibus. xxvij. et xxx. Quod exercitatis nō debemus cōfestim cibum offerre: et causam subiunxit dicens: quia adhuc nō requieuit laborans: neque segregate sunt superfluitates: in quorum quidē problematum vltimo cōmento Petrus paduanensis noster sic ait. Scias quod ille qui exercitatur dummodo fuerit forte exercitiū seu labor nō debet statim comedere aut bibere etiam: immo oportet prius corpus quietari: quia tunc superfluitatibus adhuc purgatur: tum quia propter calorem eius

disseminatū p totū nō posset cibos digerere assumptos: cū in digestio ne oporteat calidū circa vētrē adunari: vñ ipsi scz cibi in superfluitates 7 nō in nutrimēta corporis cōuertuntur. 7 ideo regula est in regime sanitatis q̄ in nimio exercitio postis ante cibū parū quiescere oportet. que sunt verba Damasceni in suis aphorismis ad literā. 7 postea in calce cōmenti sic subiūxit. Laborās 7 qui exercitat vniner saliter nō sedatus est a motu ad hpc: lz enim videat quiescere exterius mēbra tñ adhuc mouent: 7 titillant ppter virtutē mot⁹ impressam sibi ab anima: neq; etiā superfluitates segregate per motū: sunt expulse oīno. hec ipse. Quiescendū igitur erit post exercitium aliquantulper vt calor naturalis paulatim ad intrinseca retrocedat: postea vero comedendū erit atq; bibendū se cure: dummodo cibi boni post motū assumant dicente Gal. in tertio de regime sanitatis. q̄ oēs laboriosi euchimo indigent cibo. Et in tertio de alimentis. c. xxix. Omnium aut dictoz piscium alimentū optimū nō exercitantibus: 7 senibus: 7 debilibus: 7 cōalescentib⁹: quoniam qui exercitantur magis nutritiuis cibis indigēt. a quo sumpsisse videtur p̄inceps cum in tertia p̄mi doctrina. y. c. vii. dixit. Pisces et que eis assimilantur post laboriosam exercitium comedendi non sunt: corrumpentur enim et corrumpent humores. Et post multa i eodem capitulo expressit. Quid celauerat in eo verbo: 7 que eis assimilant. loquens de fructibus sic ait. Si exercitati alijs regant rebus et nō istis. s. fructib⁹ recentib⁹ eis melius erit: qm̄ oīs res que sanguinē implet aquositate q̄ in corpore ebullit sicut succus fructus: licet ea ho-